এই পৃথিবীতে এই মানুষের মনের সুখ-দুঃখ নিয়েইভগবানের অপূর্ব কাব্য। এর সঙ্গে জীব-জন্তুর, গাছপালারদুঃখ তাঁর মনে আসে যদি, তবে তাঁর আনন্দের তুলনাকোথায় ?

॥ ১৩ই এপ্রিল ১৯২৮। ৩০শে চৈত্র ১৩৩৪ ॥

নববর্ষের দিনটা।

অনেককাল আগের শৈশবের সেই-সব কালবৈশাখীরদিনের কথা মনে পড়ে। সেই বৃষ্টির গন্ধ, মেঘাঙ্ককার আকাশের মায়ায় মুগ্ধ হয়ে ঘরের কোণে বসা, কাঁথা পাতা, শিল-পড়ার আশায় আগ্রহে আকাশের দিকে ঘন ঘন চাওয়া, ঘরের দাওয়ায় চেয়ার পেতে মেঘাঙ্ককার আকাশের দূর পূর্বপ্রান্তে চেয়ে বিদ্যুৎ-চমক, বৃষ্টির গন্ধ উপভোগ করতে করতে মনে পড়ল, কত কথা।